






安徽省单位参保证明

33608669安徽泓维环境科技有限公司 单位编号：单位名称： 202404-202406查询时段：

序号 备注姓名

工伤保险

是否参保

失业保险

是否参保

基本养老保险

是否参保
身份证号码性别

缴费时段 缴费时段 缴费时段

1 杨新萍 202405 至 202406是202405 至 202406是202405 至 202406是女

 注：如有疑问，请至经办归属地社保经办机构咨询。

 扫描二维码或访问安徽省人社厅网站-->在线办事-->便民热点，点击【社会保险凭证在线验真】进 入验真 网验真。

 验真码： 1ZUR 2AE2 0206
[...]
主要以石油焦、针状焦为原料，煤沥青作结合剂，经烧、配料、混捏、

压型、焙烧、石墨化、机加工而制成，是在电弧炉中以电弧形式释放电能对

炉料进行加热熔化的导体，根据其质量指标高低，可分为普通功率、高功率

和超高功率。本项目石英砂融制炉采用电弧融制工艺，石墨电极在石英砂融

制炉内使用。

⑤氢氧化钠

化学式为 NaOH，俗称烧碱、火碱、苛性钠，为一种具有强腐蚀性的强

碱，一般为片状或颗粒形态，易溶于水（溶于水时放热）并形成碱性溶液，

另有潮解性，易吸取空气中的水蒸气（潮解）和二氧化碳（变质）。NaOH

是化学实验室其中一种必备的化学品,亦为常见的化工品之一纯品是无色透

明的晶体。密度 2.130g/cm3。熔点 318.4℃。沸点 1390℃。工业品含有少量

的氯化钠和碳酸钠，是白色不透明的晶体。有块状，片状，粒状和棒状等。

式量 40.01氢氧化钠在水处理中可作为碱性清洗剂，溶于乙醇和甘油，不溶

于丙醇、乙醚。在高温下对碳钠也有腐蚀作用。与氯、溴、碘等卤素发生歧

化反应，与酸类起中和作用而生成盐和水。本项目使用氢氧化钠进行酸雾碱

喷淋液。

⑥氢氧化钙

是一种白色粉末状固体。化学式 Ca(OH)2，，俗称熟石灰、消石灰，水

溶液称作澄清石灰水。氢氧化钙具有碱的通性，是一种强碱。氢氧化钙是二

https://baike.so.com/doc/804239-850746.html
https://baike.so.com/doc/81217-85715.html
https://baike.so.com/doc/2628817-2775779.html


16

元强碱，但仅能微溶于水。分子量：74.096；熔点：580℃；沸点：2850℃；

水溶性：1.65g（20℃）（微溶）；密度: 2.24g/mI（25℃），本项目使用氢氧

化钙进行含氟废水处理。



17

6、给排水及水平衡

本项目用水主要为生活用水、打磨、切割用水、清洗用水和纯水制备用

水，厂房、设备采用干式保洁，定期清扫、清理，不涉及厂房保洁、设备清

理保养用水。

①打磨、切割用水

根据建设单位提供资料，本次改造新增石英导流筒、石英盖板和石英加

料筒产品，打磨、切割均为带水作业，所有打磨、切割设备新增用水量为

2.0m3/d，年工作 300天，则年打磨、切割用水量为 600m3/a，产污系数按 90%

计，则污水排放量为 1.8m3/d（540m3/a）。

②清洗用水

根据建设单位提供的资料，单线/多线切割产品和酸洗清洗产品放入清

洗槽中进行清洗，水洗槽尺寸 2.0m×0.6×1.0m，设置 2个水洗槽（用于石

英导流筒、石英盖板和石英加料筒切割、打磨后清洗），按水洗槽容积 80%

计算，则单个一次清洗水槽水量为 0.96m3，总清洗水槽水量为 1.92m3。其中

清洗水循环使用，清洗用水损耗量约 10%，则补充水量为 0.192m3/d

（57.6m3/a），清洗水槽每月更换 1 次，则更换补充水量为 1.92m3/次

（23.04m3/a），则清洗总用水量约为 0.269m3/d（80.64m3/a）。

③纯水制备用水

本项目切割、打磨用水、清洗用水均使用纯水，纯水由自来水制备，纯

水制备率为 60%，本项目切割、打磨、清洗总用水量为 2.069m3/d（620.7m3/a），

则纯水制备总用水量为 3.448m3/d（1034.5m3/a），纯水制备过程中产生的浓

水量约为 1.379m3/d（413.8m3/a）。

④生活用水

本次改造未新增员工，劳动定员 30人，采用单班制，每班 10小时。厂

区设置食堂，提供 1餐，员工生活用水量按照 80L/人·天计，年工作 300天，

则员工用水量约为 2.4t/d（720t/a）。生活污水产污系数取 0.8，则本项目生

活污水产生量为 1.92t/d（576t/a）。



18

图 2.3 水平衡图 单位 t/d

图 2.4 改造后全场水平衡图 单位 t/d



19

7、劳动定员及工作制度

本项目劳动定员 30人，单班制，每班工作 10小时，年工作 300天。厂

区设置食堂，提供 1餐。

8、平面布局

熔炼车间位于厂区南侧，建筑面积约 2180m2，增设 2 座电弧炉，用于

石英导流筒、石英盖板和石英加料筒的制造；酸洗区位于厂房中部，建筑面

积约 30m2，主要设置酸洗槽、清洗槽，用于半成品的酸洗及清洗；打磨、

切割区位于厂区北侧，主要设置加高款多线切割机、水磨沙盘机、单线切割

机、水射流机床、高压水射流机床等设备对半成品进行打磨、切割。在满足

生产工艺流程的前提下，考虑安全、卫生等要求，结合厂区现有条件，按各

种设施不同功能进行分区和组合，力求平面布置紧凑合理，节省用地，有利

生产，方便管理，其平面设计布局合理、物流顺畅，卫生条件和交通、安全、

消防满足企业需要及行业要求。



20

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、运营期工艺流程简述

1、工艺流程

主要对各类石英制品制造。主要生产工艺流程如下所示：

（1）各类石英制品生产工艺流程

图 2.4 生产工艺流程及产污节点图



21

工艺流程简介：

①装炉（投料）：在模具中加入所需重量石英砂，将模具导入熔制炉内，

此过程产生粉尘。

②电弧炉融制：先抽真空，然后通过 3根石墨电极起电弧，熔制阶段温

度约 1700℃，以电为热源。经过 30-40分钟的熔制阶段后。此过程产生噪声

和粉尘。

③涂层烧结：融制过程中继续向模具中添加高纯度石英砂进行烧结，且

该过程保持抽真空状态，此过程产生噪声。

④半成品成型：烧结后形成半成品，关闭电弧炉，将模具退出电弧炉，

此过程产生不合格品。

⑤打磨：将半成品放置于打磨机，对半成品表面进行打磨，打磨机带水

作业，此过程产生噪声及废水。

⑥切割粗加工：打磨后半成品放置于切割机上，对半成品进行切割粗加

工，切割机带水作业，此过程产生噪声、废水和边角料。

⑦清洗：将切割后的半成品放入清洗槽中进行清洗，清洗槽水循环使用，

定期补充，每月更换 1次，此过程产生废水。

⑧精加工：将部分半成品放入切割机内进行精加工，均为带水作业；石

英盖板使用多线切割机进行切割，多线切割机使用切削液作为冷却/润滑，

切割后使用纯水进行冲洗，此过程产生废水、噪声及边角料和废切削液。

⑨检验入库：对精加工后的产品进行规格检验，此过程产生不合格品。

（2）纯水制备工艺

本项目采用“一级反渗透+EDI 系统电离工艺”，由原水箱、增压泵、

石英砂过滤罐、活性炭过滤罐、软水器、全自动保安滤器、高压泵、一级

RO装置、脱气纯水箱、EDI供水泵、一级 EDI装置、变频泵构成，制备纯

水通过管道输送至清洗线 4个规格 2t的纯水箱储存。

一级反渗透纯水设备工作时自来水进入原水箱缓冲后，原水泵将原水加

压经过石英砂过滤器、活性炭过滤器、软水器、全自动保安滤器等，再通过

高压泵泵加压，利用孔径为 1/10000μm（相当于大肠杆菌大小的 1/6000，病

毒的 1/300）的反渗透膜（RO膜），使较高浓度的水变为低浓度水，同时将



22

污染物、重金属、细菌、病毒等大量混入水中的杂质全部隔离，水温在 25℃

左右时出水电导率可保证在 10μs/cm以内，且反渗透主机的除盐率在 99%以

上，从而得到至清至纯的纯水。反渗透系统长时间的运行时，水中钙镁等离

子能不断的析出并在反渗透膜表面附着，形成了结垢后堵塞膜孔，因此，水

中添加反渗透阻垢剂，能够增加钙镁离子的析出和膜面的结垢时间。

EDI（Electro-de-ionization）是一种将离子交换技术、离子交换膜技术和

离子电迁移技术（电渗析技术）相结合的纯水制造技术。EDI 装置包括阴/

阳离子交换膜、离子交换树脂、直流电源等设备。其中阴离子交换膜只允许

阴离子透过，不允许阳离子通过，而阳离子交换膜只允许阳离子透过，不允

许阴离子通过。离子交换树脂允夹在阴阳离子交换膜之间形成单个处理单

元，并构成淡水室。单元与单元之间用网状物隔开，形成浓水室。在单元组

两端的直流电源阴阳电极形成电场。来水水流流经淡水室，水中的阴阳离子

在电场作用下通过阴阳离子交换膜被清除，进入浓水室。

图 2-5 EDI超纯水工艺示意图

（3）冷却水系统

闭式冷却塔（也叫蒸发式空冷器、密闭式冷却塔或封闭式冷却塔）是将

管式换热器置于塔内，通过流通的空气、管外喷淋水与管内循环水的热交换

保证降温效果。由于循环水是管内闭式循环，其能够保证水质不受污染，很



23

好的保护了主设备的高效运行，提高了使用寿命。外界气温较低时，可以停

掉喷淋水系统，起到节水效果。本项目设置 1套冷却水系统提供循环冷却水

用于石英熔制炉的表面降温，处理能力 150m3/d。

2、产污环节分析

主要产污环节见下表：

表 2.11 主要产污环节一览表

类

别
产污环节 污染物 拟采取的处理措施

废

水

办公生活

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N、动植物

油

“隔油池+化粪池”预处理后接管纳入安徽

霍山经济开发区工业污水处理厂

打磨、切割 pH、COD、SS 经厂区自建沉淀池处理后排入市政污水管

网，纳入安徽霍山经济开发区工业污水处理

厂
清洗 pH、COD、SS

纯水制备

浓水
COD、SS

排入市政污水管网，纳入安徽霍山经济开发

区工业污水处理厂

固

体

废

物

切割 废切削液
分类收集、规范贮存于危废贮存库，定期交由

相应资质单位外运处置

熔炼、检验 不合格品

集中收集后暂存于一般工业固体废物暂存间，

定期资源外售

切割、精加

工
边角料

熔制
废高纯石墨电

极棒

熔制 废石英砂

纯水制备 废活性炭

废水处理 沉淀池沉渣

纯水制备 废石英砂滤料 由更换厂家带走处置

办公生活 生活垃圾 环卫部门统一清运

噪

声
生产工序 噪声 基础减振、隔声、消声等



24

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、厂区现有项目环保手续履行情况

表 2.12 公司环保手续履行情况统计表

时间 环保手续内容具体建设内容

2010年 2月
委托六安科环环境工程有限公司编制了《年产 20 万只石英坩埚项目环境

影响报告表》

2010年 5月
6 日

取得原霍山县环境保护局对“年产 20万只石英坩埚项目环境影响报告表”

的批复（霍环函字[2010]65 号）

2010年 7月
27 日

原霍山县环境保护局组织开展年产 20 万只石英坩埚项目项目验收工作，

于 2010 年 7 月 27 日通过原霍山县环境保护局竣工环保验收（霍环函字

[2010]103 号）

2020年 5月
25 日

企业在全国排污许可证管理信息平台完成排污许可证填报工作并取得排

污许可证，登记回执编号为：91341525694146118H001Z

2、厂区现有项目生产工艺

现有项目运营期主要从事石英坩埚的生产，项目原材料均外购，项目生

产工艺流程及产污见下图：



25

图 2.5 现有项目生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

①装炉（投料）：在模具中加入所需重量石英砂，将模具导入熔制炉内，

此过程产生噪声和粉尘。

②电弧炉融化：先抽真空，然后通过 3根石墨电极起电弧，熔制阶段温

度约 1700摄氏度。此过程产生噪声和粉尘。



26

③涂层烧结：融制过程中继续向模具中添加高纯度石英砂进行烧结，且

该过程保持抽真空状态，此过程产生噪声。

④半成品成型：烧结后形成半成品，关闭电弧炉，将模具退出电弧炉，

此过程产生不合格品。

⑤打磨：将半成品放置于打磨机，对半成品表面进行打磨，打磨机带水

作业，此过程产生噪声及废水。

⑥切割粗加工：打磨后半成品放置于切割机上，对半成品进行切割粗加

工，切割机带水作业，此过程产生噪声、废水和边角料。

⑦酸洗：石英坩埚需进行酸洗，采用 50%氢氟酸与水配比后形成酸洗液，

酸洗槽规格为 2.0m×0.6×1.0m，酸洗液按体积的 80%计，每批石英坩埚在

酸洗槽中浸泡 2-3min，此过程产生废酸和酸洗废气。

⑧清洗：酸洗后半成品放入清洗槽中进行清洗，清洗槽规格为 2.0m×

0.6×1.0m，清洗槽纯水按体积的 80%计，此过程产生清洗废水。

⑨精加工：将半成品放入切割机内进行精加工，均为带水作业，此过程

产生废水、噪声及边角料。

⑩检验入库：对精加工后的产品进行规格检验，此过程产生不合格品。。

2、厂区现有项目生产排污情况统计

（1）废水

厂区现有项目废水主要为职工生活污水和生产废水。生活污水经“隔油

池+化粪池”处理后接入园区污水管网，排入安徽霍山经济开发区工业污水

处理厂；酸洗废水及酸洗后清洗废水经厂区自建的“中和+沉淀”处理设施

处理后接入园区污水管网，排入安徽霍山经济开发区工业污水处理厂；切割、

打磨废水经三级沉淀池处理后接入园区污水管网，排入安徽霍山经济开发区

工业污水处理厂。项目现有废水产排情况如下表所示：



27

表 2.13 厂区现有项目废水产排情况统计表

废水种类
产生量

（t/a）
污染物名称

污染物产生量

（t/a）
治理措施

排放量

（t/a）

生活污水 576

pH 6-9（无量纲）

隔油池+化粪池处理后

接入园区污水管网，排

入安徽霍山经济开发区

工业污水处理厂

6-9（无量

纲）

COD 0.184 0.157
BOD5 0.104 0.083
SS 0.115 0.058
氨氮 0.012 0.012

动植物油 0.017 0.009

酸洗废水

及酸洗后

清洗废水

17.1

pH 4-5（无量纲）
经厂区自建的“中和+沉
淀”处理设施处理后接

入园区污水管网，排入

安徽霍山经济开发区工

业污水处理厂

6-7（无量

纲）

COD 0.003 0.002
SS 0.005 0.002

氟化物 0.0005 0.0002

切割、打磨

废水
1080

pH 6-9（无量纲） 经三级沉淀池处理后接